ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
             PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS nº    /2025              Parintins-AM, 25 de novembro de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES à Equipe Harpia

Parintins Voleibol, em reconhecimento ao título de vice-campeã do Intermunicipal –

Etapa Parintins, bem como pelos relevantes serviços prestados ao esporte do

Município de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A Equipe Harpia Parintins Voleibol foi criada em março de 2024 com a

finalidade de representar o município no Projeto Intermunicipal de Voleibol. Sob a

coordenação da treinadora Sâmara Amaral, profissional com sólida formação e

experiência no voleibol regional, a equipe vem demonstrando constante evolução

técnica e destacando-se em todas as competições das quais participa.

O Harpia possui trajetória expressiva: foi campeã da primeira edição do

Intermunicipal, alcançou terceiro lugar nas etapas de Boa Vista do Ramos e

Barreirinha, sagrou-se vice-campeã na etapa realizada em Parintins em 2025 e

também conquistou o título do 1º Campeonato de Voleibol “Troféu Benedito Azedo”.

Mesmo enfrentando limitações estruturais e financeiras, a equipe se

mantém ativa, dedicada e comprometida com o desenvolvimento do esporte,

ampliando suas ações com o projeto Harpia Sub-21 e buscando capacitação e

formação de novos talentos na modalidade. Sua atuação orgulha o município e

inspira a juventude parintinense.

Diante do exposto, esta Moção visa reconhecer publicamente o

esforço, a dedicação e os resultados alcançados pela Equipe Harpia Parintins

Voleibol, que elevam o nome de Parintins e contribuem para o crescimento do

esporte no município.

                    ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
             PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 25 de novembro de 2025.

_______________________________________

Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino
(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-11-25T01:02:44-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro